
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  193 del Reg. 

Data 10.12.2007 

 
OGGETTO:

 

Criteri per il rilascio delle autorizzazioni ai punti 
vendita non esclusivi per la vendita della stampa 
quotidiana e periodica. 

 

L’anno Duemilasette il giorno Dieci del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

VISTO il D.Lgs. 24 aprile 2001 n. 170 “Riordino del Sistema di diffusione della stampa quotidiana e 
periodica, a norma dell’art. 3 della Legge 13 aprile 1999, n. 108; 
 

CONSIDERATO che l’art. 2 del suindicato D.Lgs. stabilisce: 
- che il sistema della stampa quotidiana e periodica si articola, su tutto il territorio nazionale, in punti di 

vendita esclusivi e non esclusivi; 
- che l’attività in questione è soggetta al rilascio di autorizzazione da parte dei comuni; 
- che possono essere autorizzati all’esercizio di un punto di vendita non esclusivo le rivendite di generi 

di monopolio, le rivendite di carburanti con superficie minima di mq. 1.500, i bar, le medie strutture di 
vendita con limite minimo di superficie di vendita di mq. 700, le librerie con limite minimo di 
superficie di vendita di mq. 120; 

- gli esercizi a prevalente specializzazione di vendita, con esclusivo riferimento alla vendita di riviste di 
identica specializzazione; 

- che per i soggetti che hanno effettuato la sperimentazione ai sensi dell’art. 1 della Legge 13 aprile 
1999 il rilascio dell’autorizzazione per punto di vendita non esclusivo è effettuata di diritto, mentre per 
i soggetti che non hanno effettuato la sperimentazione il rilascio della stessa autorizzazione deve 
avvenire in ragione della densità della popolazione, delle caratteristiche urbanistiche e sociali delle 
zone, dell’entità delle vendite di quotidiani e periodici negli ultimi due anni, delle condizioni di 
accesso, nonché dell’esistenza di altri punti di vendita non esclusivi; 

 

RITENUTO necessario disciplinare i criteri per il rilascio delle autorizzazioni alla vendita della stampa 
quotidiana e periodica nei punti vendita non esclusivi; 
 

PROPONE 
 

- di approvare gli allegati “Criteri per il rilascio delle autorizzazioni ai punti vendita non esclusivi per la 
vendita della stampa quotidiana e periodica”; 

 

- di dare atto che i criteri in oggetto trovano attuazione sino a quando non intervengano modificazioni 
legislative nazionali o regionali di liberalizzazione della categoria ovvero l’Amministrazione Comunale 
non intenda disciplinare diversamente il settore di vendita della stampa quotidiana e periodica; 

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
- di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato; 
 

- di approvare gli allegati “Criteri per il rilascio delle autorizzazioni ai punti vendita non esclusivi per la 
vendita della stampa quotidiana e periodica”; 

 

- di dare atto che i criteri in oggetto trovano attuazione sino a quando non intervengano modificazioni 
legislative nazionali o regionali di liberalizzazione della categoria ovvero l’Amministrazione Comunale 
non intenda disciplinare diversamente il settore di vendita della stampa quotidiana e periodica. 

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 11.12.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 11.12.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


